
ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

Zákon ze dne 9. června 2022 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí

My, níže podepsaní, Jindřich, velkovévoda lucemburský, vévoda nasavský,

po vyslechnutí stanoviska naší Státní rady;

po obdržení souhlasu Poslanecké sněmovny;

s ohledem na rozhodnutí Poslanecké sněmovny ze dne 27. dubna 2022 a na rozhodnutí Státní rady ze dne
10. května 2022, že by se nemělo konat žádné druhé hlasování;

tímto nařizujeme následující:

Článek 1 Cíle 

Cíli tohoto zákona je předcházet dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí, zejména na vodní
prostředí, a na lidské zdraví a snižovat jej, jakož i podporovat přechod k oběhovému hospodářství pomocí
inovativních a udržitelných obchodních modelů, výrobků a materiálů, a tím též přispívat k účinnému fungování
vnitřního trhu.

Článek 2 Oblast působnosti 

Tento  zákon  se  vztahuje  na  plastové  výrobky  na  jedno  použití  uvedené  v  příloze  I,  na  výrobky  z  oxo-
rozložitelných plastů a na lovná zařízení obsahující plasty.

Jedná se o zvláštní zákon ve vztahu k zákonu ze dne 21. března 2012 o odpadech (dále jen „zákon ze dne
21. března 2012“), v platném znění, a zákonu ze dne 21. března 2017 o obalech a obalových odpadech.

Článek 3 Definice 

Pro účely tohoto zákona se rozumí:

1. „odpadním lovným zařízením“: jakékoli  lovné zařízení, na které se vztahuje definice odpadu uvedená v
článku 4 zákona ze dne 21. března 2012, včetně všech samostatných komponent, látek či materiálů, které
byly součástí lovného zařízení nebo které k němu byly připevněny v okamžiku, kdy bylo odhozeno, včetně
toho, kdy bylo opuštěno nebo ztraceno;

2. „obalem“: obal ve smyslu článku 3 zákona ze dne 21. března 2017 o obalech a obalových odpadech, v
platném znění;

3. „lovným zařízením“: jakákoli část nebo součást zařízení, která se používá při rybolovu nebo v akvakultuře k
cílenému lovu nebo chovu biologických mořských zdrojů nebo která pluje na mořské hladině a používá se s
cílem přilákat a ulovit nebo chovat tyto biologické mořské zdroje;

4. „harmonizovanou normou“: harmonizovaná norma ve smyslu čl. 2 bodu 1 písm. c) nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) č. 1025/2012 ze dne 25. října 2012 o evropské normalizaci, změně směrnic Rady
89/686/EHS a 93/15/EHS a směrnic Evropského parlamentu a Rady 94/9/ES, 94/25/ES, 95/16/ES, 97/23/ES,
98/34/ES, 2004/22/ES, 2007/23/ES, 2009/23/ES a 2009/105/ES, a kterým se ruší rozhodnutí Rady 87/95/EHS
a rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1673/2006/ES, v platném znění.

A 269 – 1



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

5. „plastem“: materiál tvořený polymerem ve smyslu čl. 3 bodu 5 nařízení (ES) č. 1907/2006, k němuž mohou
být přidány přísady nebo další látky, a který může být hlavní strukturní složkou konečných výrobků včetně
kaučuku na bázi polymerů a plastů bioplastů a biologicky rozložitelných plastů bez ohledu na to, zda jsou
získávány z biomasy anebo zda se mají časem biologicky rozložit.

Tato definice vylučuje chemicky neupravené přírodní polymery;

6. „biologicky rozložitelným plastem“: plast, který je schopen fyzikálního a biologického rozkladu tak, že se v
konečném důsledku rozloží na oxid uhličitý (CO2), biomasu a vodu, a který je v souladu s evropskými normami
pro obaly využitelný formou kompostování a anaerobní digesce;

7.  „oxo-rozložitelným  plastem":  plastové  materiály,  které  obsahují  přísady,  jež  prostřednictvím  oxidace
způsobují rozpad plastového materiálu na mikročástice nebo chemický rozklad;

8. „tabákovými výrobky“: tabákové výrobky ve smyslu čl. 2 bodu 1 písm. a) zákona ze dne 11. srpna 2006 o
kontrole tabáku, v platném znění;

9. „plastovým výrobkem na jedno použití“: výrobek, který je vyroben zcela či částečně z plastu a který není
vyroben, navržen či uváděn na trh tak, aby mohl být během svého životního cyklu vícekrát využit nebo mohl
projít několika cykly tím, že bude vrácen výrobci k opětovnému naplnění nebo opětovně použit ke stejnému
účelu, ke kterému byl určen;

Použijí se definice pojmů „odpad“, „sběr“, „tříděný sběr“, „dodávání na trh“, „uvádění na trh“, „zpracování“,
„výrobce výrobků“ a „systém rozšířené odpovědnosti výrobce“ uvedené v článku 4 zákona ze dne 21. března
2012.

Článek 4 Snížení spotřeby 

Výrobci  výrobků  přijímají  opatření,  kterými  musí  být  dosaženo  do  roku  2026  měřitelného  kvantitativního
snížení spotřeby plastových výrobků na jedno použití uvedených v části A přílohy I ve srovnání s rokem 2022.
Toto  snížení  musí  za  příslušné  období  představovat  přinejmenším 20 procent  ve  srovnání  s  množstvím
uváděným na trh. Ode dne 1. ledna 2026 je nutno dosáhnout každoročního snížení alespoň o 10 procent ve
srovnání s množstvím uváděným na trh za předchozí rok. Výrobci výrobků musejí pověřit prováděním této
povinnosti schválený orgán v souladu s článkem 19 zákona ze dne 21. března 2012.

Ministr, do jehož působnosti spadá životní prostředí, dále jen „ministr“, zajistí koordinaci nezbytných opatření k
dosažení ambiciózního a setrvalého snížení spotřeby plastových výrobků na jedno použití uvedených v části A
přílohy I v souladu s celkovými cíli unijní politiky v oblasti odpadů, a to zejména předcházením vzniku odpadů,
která povedou k výraznému zvrácení trendů rostoucí spotřeby.

Správa životního prostředí sleduje plastové výrobky na jedno použití  uvedené v části A přílohy I, jež byly
uvedeny na trh, a opatření přijatá ke snížení jejich spotřeby.

Za tímto účelem musí schválený orgán v rámci každoroční zprávy uvedené v článku 35 zákona ze dne 21.
března 2012 sdělovat množství plastových výrobků na jedno použití uvedených v části A přílohy I, které bylo
dodáno na trh za předchozí rok.

Článek 5 Omezení uvádění na trh 

Zakazuje se uvádět na trh plastové výrobky na jedno použití uvedené v části B přílohy I a výrobky z oxo-
rozložitelných plastů.

Od  1.  července  2023 je  každá  maloobchodní  prodejna,  která  nabízí  k  prodeji  čerstvé  ovoce  a  zeleninu
uvedené  v  příloze  II,  povinna  vystavovat  tyto  produkty  bez  obalů  vyrobených  zcela  nebo  částečně  z
plastového materiálu. Tato povinnost se nevztahuje na ovoce a zeleninu balené v šaržích o hmotnosti 1,5
kilogramu nebo více.

A 269 – 2



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

Článek 6 Požadavky na výrobek 

(1) plastové výrobky na jedno použití uvedené v části C přílohy I, které mají uzávěry a víčka vyrobené z
plastu, mohou být uváděny na trh pouze tehdy, pokud uzávěry a víčka zůstanou během fáze určeného použití
výrobků připevněny k nádobě.

Kovové uzávěry nebo víčka s plastovým těsněním se nepovažují za vyrobené z plastu.

(2) Na nápojové lahve uvedené v části F přílohy se vztahují následující požadavky:

1. Od roku 2025 nápojové lahve uvedené v části F přílohy I, které se vyrábějí  z polyethylentereftalátu
jakožto  hlavní  složky  (dále  jen  „PET lahve“),  musí  obsahovat  alespoň  25 %  recyklovaných  plastů,
vypočítáno jako průměr pro všechny PET lahve uvedené na trh tímtéž výrobcem;

2. Od roku 2030 nápojové lahve uvedené v části F přílohy I musí obsahovat alespoň 30 % recyklovaných
plastů, vypočítáno jako průměr pro všechny takové nápojové lahve uvedené na trh tímtéž výrobcem.

Za tímto účelem musí schválený orgán podle článku 19 zákona ze dne 21. března 2012 sdělovat v rámci
každoroční zprávy uvedené v článku 35 zákona ze dne 21. března 2012 množství PET lahví dodaných na trh
za předchozí rok a průměrný procentní podíl recyklovaných plastů použitých pro výrobu těchto lahví. Nebude-
li k dispozici prováděcí akt Evropské unie, stanoví způsob výpočtu a ověřování cílů správa životního prostředí.

Článek 7 Požadavky na označování 

(1) Každý plastový výrobek na jedno použití uvedený v části D přílohy, který je uváděn na trh, byl na svém
obale nebo na výrobku samotném opatřen viditelným,  jasně čitelným a nesmazatelným označením, které
spotřebitelům poskytne informace o těchto skutečnostech:

1. vhodné postupy nakládání s odpady pro daný výrobek nebo způsoby odstraňování odpadů, jichž je v
souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady třeba se u daného výrobku vyvarovat; 

2.  přítomnost  plastů  ve výrobku a z  toho  vyplývající  nepříznivé  dopady jeho  odhazování  mimo místa
určená k odkládání odpadu nebo jiných nevhodných způsobů jeho odstraňování na životní prostředí. 

(2) Ustanovení tohoto článku týkající se tabákových výrobků doplňují ustanovení stanovená zákonem ze dne
11. srpna 2006 o kontrole tabáku, v platném znění.

Článek 8 Rozšířená odpovědnost výrobce 

(1) U  všech  plastových  výrobků  na  jedno  použití  uvedených  v  části  E  přílohy  I  a  u  lovných  zařízení
obsahujících  plasty  jsou  zavedeny  systémy  rozšířené  odpovědnosti  výrobce  v  souladu  s  příslušnými
ustanoveními zákona ze dne 21. března 2012.

(2) Výrobci plastových výrobků na jedno použití uvedených v oddíle I části E přílohy I pokrývají náklady podle
ustanovení o rozšířené odpovědnosti výrobce obsažených v zákoně ze dne 21. března 2012 a zákoně ze dne
21. března 2017 o obalech a obalových odpadech, a nejsou-li zahrnuty již v uvedených zákonech, pokrývají
tyto náklady:

1. náklady na osvětová opatření podle článku 10 týkající se uvedených výrobků;

2. náklady na sběr odpadu z těch výrobků, které jsou vyhozeny v rámci veřejných systémů sběru odpadu,
včetně infrastruktury a jejího provozování, a na následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu;

3. náklady na úklid odpadků vznikajících z uvedených výrobků a na následnou přepravu a zpracování
těchto odpadků.

(3) Výrobci  plastových výrobků na jedno použití  uvedených v oddílech II  a III  části  E přílohy I  pokrývají
alespoň tyto náklady:

A 269 – 3



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

1. náklady na osvětová opatření podle článku 10 týkající se uvedených výrobků;

2.  náklady na úklid odpadků vznikajících z uvedených výrobků a na následnou přepravu a zpracování
těchto odpadků a

3. náklady na sběr údajů a podávání zpráv podle článku 19 zákona ze dne 21. března 2012.

Pokud jde o plastové výrobky na jedno použití uvedené v oddíle III části E přílohy I, výrobci výrobků kromě
toho pokrývají náklady na sběr odpadu z těch výrobků, které jsou vyhozeny v rámci veřejných systémů sběru
odpadu, včetně nákladů na infrastrukturu a její provozování, a na následnou přepravu a zpracování tohoto
odpadu. Náklady zahrnují náklady na vybudování specifické infrastruktury pro sběr odpadu z těchto výrobků,
jako jsou vhodné nádoby na odpad umístěné v místech, kde obvykle dochází ke znečišťování odpadky.

(4) Výrobci  plastových výrobků na jedno použití  uvedených v oddíle III  části  E musejí  přijmout nezbytná
opatření pro předcházení nekontrolovanému nakládání s těmito výrobky,  které se staly odpadem, a jejich
opouštění, odhazování.

Od 1. ledna 2024 musí výrobci výrobků, na které se vztahuje pododstavec 1, dosáhnout každoročního snížení
o alespoň o 10 procent ve srovnání s množstvím vyhozeným v předchozím roce. Příslušná správa stanoví a
zveřejní metodiku vyčíslení množství odhozeného odpadu a ověřování jeho snižování.

(5) Tyto náklady, jež mají být pokryty podle odstavců 2 a 3 nepřesáhnou náklady, které jsou nezbytné k
nákladově efektivnímu poskytování služeb uvedených v těchto odstavcích, a jsou transparentně stanoveny
mezi  dotčenými  subjekty.  Náklady  na  odklízení  odpadků  jsou  omezeny  na  činnosti  prováděné  veřejnými
orgány nebo jejich jménem. Metodika výpočtu musí být vypracována způsobem, který umožňuje, aby byly
náklady na odklízení odpadků stanoveny v přiměřené výši. Za účelem minimalizace administrativních nákladů
je možné stanovit finanční příspěvky na náklady na odklízení odpadků stanovením odpovídajících víceletých
pevných částek.

(6) Výrobci výrobků usazení v jiném členském státě Evropské unie, kteří uvádějí výrobky na lucemburský trh,
mohou určit právnickou nebo fyzickou osobu usazenou na vnitrostátním území jako pověřeného zástupce pro
účely plnění povinností těchto výrobců týkajících se systémů rozšířené odpovědnosti výrobce.

(7) Každý výrobce usazený v Lucemburském velkovévodství, který prodává plastové výrobky na jedno použití
uvedené v části E přílohy I a lovná zařízení obsahující plasty v jiném členském státě, ve kterém není usazen,
musí určit v tomto jiném členském státě Evropské unie pověřeného zástupce. Pověřený zástupce je na území
tohoto jiného členského státu Evropské unie osobou odpovědnou za plnění povinností uvedeného výrobce
podle tohoto zákona.

(8) Pokud jde o systémy rozšířené odpovědnosti výrobce vztahující se na lovná zařízení obsahující plasty,
výrobci lovných zařízení obsahujících plasty pokrývají  náklady na tříděný sběr odpadních lovných zařízení
obsahujících  plasty  předaných  do  zvláštního  systému  sběru  a  náklady  na  jejich  následnou  přepravu  a
zpracování.

Výrobci  rovněž pokrývají  náklady na osvětová opatření  uvedená v článku 10 týkající  se lovných zařízení
obsahujících plasty.

Článek 9 Tříděný sběr 

Za účelem recyklace se musí množství odpadu z plastových výrobků na jedno použití uvedených v části F
přílohy I z tříděného sběru rovnat:

a) do roku 2025 77 procentům hmotnosti celkového množství odpadu z těchto výrobků vzniklého v daném
roce, včetně odpadu odhozeného mimo místa určená k jeho odkládání;

b) do roku 2029 90 procentům hmotnosti celkového množství odpadu z těchto výrobků vzniklého v daném
roce, včetně odpadu odhozeného mimo místa určená k jeho odkládání.

A 269 – 4



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

Za dosažení tohoto cíle pro sběr jsou odpovědní správci obalů ve smyslu čl. 2 bodu 16 zákona ze dne 21.
března 2017 o obalech a obalových odpadech.

Článek 10 Osvětová opatření 
Správa  životního  prostředí  a  správa  vodního  hospodářství,  každá  ve  své  oblasti  působnosti,  zajistí
informování spotřebitelů a podněcování odpovědného spotřebitelského chování za účelem snížení množství
odhozených odpadků z výrobků, na něž se vztahuje tento zákon, a zajistí poskytnutí spotřebitelům plastových
výrobků na jedno použití  uvedených v části  G přílohy I  a uživatelům lovných zařízení obsahujících plasty
informací o:

1.  dostupnosti  opětovně  použitelných  alternativ,  systémech  opětovného  použití  uvedených  plastových
výrobků na jedno použití a lovných zařízení obsahujících plasty a o způsobech nakládání s odpady z
uvedených plastových výrobků na jedno použití a lovných zařízení, jakož i o osvědčených postupech
řádného nakládání s odpady v souladu s článkem 10 zákona ze dne 21. března 2012; 

2.  dopadu  odhazování  odpadků  mimo  místa  určená  k  odkládání  odpadu  a  jiného  nevhodného
odstraňování odpadů z uvedených plastových výrobků na jedno použití a lovných zařízení obsahujících
plasty na životní prostředí, zejména na mořské prostředí;  a

3.  dopadu  nevhodných  způsobů  odstraňování  odpadu  z  plastových  výrobků  na  jedno  použití  na
kanalizační síť. 

Článek 11 Koordinace reakce 
Aniž je dotčen čl. 4 pododstavec 1, jsou opatření přijatá v rámci tohoto zákona nedílnou součástí programů
opatření stanovených podle zákona ze dne 19. prosince 2008 o vodě, v platném znění, a plánů pro nakládání
s odpady a programů předcházení  vzniku odpadů stanovených podle  zákona ze dne 21.  března 2012 a
musejí být s uvedenými programy a plány v souladu.
Opatření přijatá na základě článků 4 až 9 musí být v souladu s ustanoveními ohledně potravin, aby bylo
zajištěno, že není ohrožena hygiena a bezpečnost potravin.
Správa životního prostředí a ředitelství pro zdraví, každý orgán v rámci své působnosti, zajistí podporu toho,
aby se jako materiály určené pro styk s potravinami pokud možno používaly udržitelné alternativy plastů na
jedno použití.

Článek 12 Specifikace a pokyny týkající se plastových výrobků na jedno použití 
Při určování toho, zda má být nádoba na potraviny považována pro účely tohoto zákona za plastový výrobek
na jedno použití, je spolu s kritérii pro nádoby na potraviny uvedenými v příloze I rozhodující skutečností, jestli
se  vzhledem ke  svému objemu  nebo velikosti,  zejména  u  nádob  na  jednu  porci,  často  stává  nevhodně
odhozeným odpadkem.

Článek 13 Správní opatření 
(1) V případě nedodržení ustanovení článku 5, čl. 6 odst. 1, čl. 6 odst. 2 bodů 1 a 2, článku 7 a článku 9
může ministr:

1.  určit  výrobci  nebo schválenému orgánu lhůtu,  v níž výrobce nebo schválený orgán musí splnit  tato
ustanovení. Tato lhůta nesmí být delší než dva roky;

2. pozastavit část činnosti výrobce nebo provozu zařízení nebo celou tuto činnost na základě předběžného
opatření nebo nechat uzavřít část zařízení nebo celé zařízení a uzavřené zařízení zapečetit.

(2) Každá zúčastněná strana může požádat o uplatnění opatření uvedených v odstavci 1.

A 269 – 5



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

(3) Opatření uvedená v odstavci 1 se zruší, jakmile výrobce nebo schválený orgán zajistí splnění požadavků.

Článek 14 Zvláštní ustanovení 

Platí následující ustanovení zákona ze dne 21. března 2012:

1. články 44, 45 a 46 týkající se vyhledávání a zjišťování protiprávních jednání, oprávnění provádět kontrolu a
kontrolních pravomocí a

2. článek 50 odst. 2 týkající se práva obracet se na soud pro schválená ekologická sdružení.

Článek 15. Trestní sankce

Porušení článku 5, čl. 6 odst. 1 pododstavce 1, čl. 6 odst. 2 bodů 1 a 2 a článku 9 se trestá odnětím svobody
na osm dní až tři roky a pokutou od 251 EUR do 750 000 EUR nebo pouze jedním z těchto trestů.

Tytéž sankce platí v případě porušení nebo nedodržení správních opatření přijatých podle článku 13.

Porušení čl. 7 odst. 1 a čl. 8 odst. 4 pododstavce 2 první věty se trestá odnětím svobody na osm dní až šest
měsíců a pokutou od 251 EUR do 150 000 EUR nebo pouze jedním z těchto trestů.

Článek 16. Správní pokuty

V případě porušení čl. 4 pododstavce 4 a čl. 6 odst. 2 pododstavce 2 může ministr uložit správní pokutu od
250 EUR do 10 000 EUR.

Pokuty jsou splatné ve lhůtě dvou měsíců od doručení písemného rozhodnutí.

Správní pokuty přijímá správa registrací, státního majetku a DPH. Úhrada se provádí totožně jako v případě
registračních poplatků.

Článek 17. Odvolání

Proti  rozhodnutím  přijatým  podle  tohoto  zákona  je  možno  podat  návrh  na  změnu  rozhodnutí,  a  to  ke
správnímu soudu. Toto odvolání musí být podáno ve lhůtě čtyřiceti dní od doručení rozhodnutí, jinak právo na
odvolání zaniká.

Článek 18. Nabytí účinnosti
Ustanovení čl. 6 odst. 1 nabývá účinnosti dnem 3. července 2024 a článek 8 nabývá účinnosti dnem 31. 
prosince 2024, s výjimkou plastových výrobků na jedno použití uvedených v oddíle III části E přílohy I, pro 
které článek 8 nabývá účinnosti dnem 5. ledna 2023.

Ukládáme a nařizujeme, aby byl tento zákon vložen do Úředního věstníku Lucemburského velkovévodství, 
aby byl proveden a dodržován všemi, kterých se týká.

ministryně životního prostředí, klimatu a udržitelného
rozvoje,

Joëlle Welfring

V Ženevě, dne 9. června 2022.

Jindřich

ministryně spravedlnosti,
Sam Tanson

ministr hospodářství,
Franz Fayot

A 269 – 6



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

ministr financí,

Yuriko Backes

Parl. dok. 7656; řádné zasedání 2019–2020, 2020–2021 a 2021–2022. směrnice (EU) 2019/904.

A 269 – 7



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

Příloha I

ČÁST A
Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 4 o snížení spotřeby

1. Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček;

2. Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k pojmutí potravin,
které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,

b) jsou obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání,

včetně  nádob  na  potraviny  používaných  pro  rychlé  občerstvení  nebo  jiná  jídla  připravená  k  okamžité
spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny.

ČÁST B
Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 5 o omezení uvádění výrobků na trh

1. Vatové tyčinky, s výjimkou případů spadajících do oblasti působnosti směrnice Rady 90/385/EHS1 nebo
směrnice Rady 93/42/EHS2;

2. Příbory (vidličky, nože, lžíce, jídelní hůlky);

3. Talíře;

4.  Brčka,  s  výjimkou  případů  spadajících  do  oblasti  působnosti  směrnice  90/385/EHS  nebo  směrnice
93/42/EHS;

5. Nápojová míchátka;

6.  Tyčky  k  uchycení  a  podpěře  balónků,  kromě balónků  pro  průmyslové  či  jiné  profesionální  použití  a
upotřebení, jež nejsou distribuovány spotřebitelům, včetně mechanismů těchto tyček;

7. Nádoby na potraviny vyrobené z expandovaného polystyrenu, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez
něj, jež se používají k pojmutí potravin, které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,

b) jsou obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání,

včetně  nádob  na  potraviny  používaných  pro  rychlé  občerstvení  nebo  jiná  jídla  připravená  k  okamžité
spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny;

8. Nádoby na nápoje vyrobené z expandovaného polystyrenu, včetně jejich uzávěrů a víček;

9. Nápojové kelímky vyrobené z expandovaného polystyrenu, včetně jejich uzávěrů a víček.

1    Směrnice Rady 90/385/EHS ze dne 20. června 1990 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se aktivních implantabilních zdravotnických prostředků (Úř.

věst. L 189, 20.7.1990, s. 17)

2   Směrnice Rady 93/42/EHS ze dne 14. června 1993 o zdravotnických prostředcích (Úř. věst. L 169, 12.7.1993, s. 1)

A 269 – 8



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

ČÁST C
Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 6 odst. 1 o požadavcích na výrobky

Nádoby na nápoje o objemu až tři litry, tj. nádoby, jež se používají k pojmutí kapalin, např. nápojové lahve
včetně jejich uzávěrů a víček a nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček,
avšak nikoli:

a) skleněné nebo kovové nádoby na nápoje, které mají uzávěry a víčka vyrobené z plastu,

b) nádoby na nápoje určené a používané na potraviny pro zvláštní lékařské účely ve smyslu čl. 2 písm.
g) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013 ze dne 12. června 2013 o potravinách
určených pro kojence a malé děti,  potravinách pro zvláštní  lékařské účely  a  náhradě celodenní
stravy  pro regulaci  hmotnosti  a  o  zrušení  směrnice  Rady 92/52/EHS,  směrnic  Komise 96/8/ES,
1999/21/ES, 2006/125/ES a 2006/141/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/39/ES a
nařízení Komise (ES) č. 41/2009 a (ES) č. 953/2009, které jsou v kapalné formě.

ČÁST D
Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 7 o požadavcích na označování

1) Hygienické vložky a tampony a aplikátory tamponů;

2) Vlhčené ubrousky, tj. předvlhčené ubrousky pro osobní hygienu a péči o domácnost;

3) Tabákové výrobky s filtry a filtry uváděné na trh pro použití v kombinaci
s tabákovými výrobky;

4) Nápojové kelímky.

ČÁST E

1. Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 8 o rozšířené odpovědnosti
výrobce

1) Nádoby na potraviny,  tj.  nádoby,  jako jsou krabičky s  víkem či  bez něj,  jež se používají  k  pojmutí
potravin, které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,

b) jsou obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání,

včetně  nádob  na  potraviny  používaných  pro  rychlé  občerstvení  nebo  jiná  jídla  připravená  k  okamžité
spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny;

2) Sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu, které obsahují potraviny určené k okamžité spotřebě z
těchto sáčků nebo balení bez jakékoli další přípravy;

3) Nádoby na nápoje o objemu až tři litry, tj. nádoby, jež se používají k pojmutí kapalin, např. nápojové
lahve včetně jejich uzávěrů a víček a nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a
víček, avšak nikoli skleněné nebo kovové nádoby na nápoje, které mají uzávěry a víčka vyrobené z plastu;

4) Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček;

5) Lehké plastové nákupní tašky ve smyslu čl. 2 bodu 18 zákona ze dne 21. března 2017 o obalech a
obalových odpadech, v platném znění.

A 269 – 9



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

II.  Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 8 odst. 3 o rozšířené odpovědnosti
výrobce

1) Vlhčené ubrousky, tj. předvlhčené ubrousky pro osobní hygienu a péči o domácnost;

2) Balónky,  kromě  balónků  pro  průmyslové  či  jiné  profesionální  použití  a  upotřebení,  jež  nejsou
distribuovány spotřebitelům.

III. Další plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 8 odst. 3 o rozšířené
odpovědnosti výrobce

Tabákové výrobky s filtry a filtry uváděné na trh pro použití v kombinaci s tabákovými výrobky.

ČÁST F
Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 9 o tříděném sběru a čl. 6 odst. 2 o

požadavcích na výrobky

Nápojové lahve o objemu až tři litry, včetně jejich uzávěrů a víček, avšak nikoli:

a) skleněné nebo kovové nádoby na nápoje, které mají uzávěry a víčka vyrobené z plastu;

b) nápojové lahve určené a používané na potraviny pro zvláštní lékařské účely ve smyslu čl. 2 písm. g)
nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady  (EU)  č.  609/2013  ze  dne  12.  června  2013  o  potravinách
určených pro kojence a malé děti, potravinách pro zvláštní lékařské účely a náhradě celodenní stravy pro
regulaci  hmotnosti  a  o  zrušení  směrnice  Rady  92/52/EHS,  směrnic  Komise  96/8/ES,  1999/21/ES,
2006/125/ES a 2006/141/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/39/ES a nařízení Komise
(ES) č. 41/2009 a (ES) č. 953/2009, které jsou v kapalné formě.

ČÁST G
Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 10 o osvětových opatřeních

1) Nádoby na potraviny,  tj.  nádoby,  jako jsou krabičky  s  víkem či  bez něj,  jež se používají  k  pojmutí
potravin, které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,

b) jsou obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání, včetně nádob na
potraviny  používaných  pro  rychlé  občerstvení  nebo  jiná  jídla  připravená  k  okamžité  spotřebě,  s
výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny;

2) Sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu, které obsahují potraviny určené k okamžité spotřebě z
těchto sáčků nebo balení bez jakékoli další přípravy;

3) Nádoby na nápoje o objemu až tři litry, tj. nádoby, jež se používají k pojmutí kapalin, např. nápojové
lahve včetně jejich uzávěrů a víček a nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a
víček, avšak nikoli skleněné nebo kovové nádoby na nápoje, které mají uzávěry a víčka vyrobené z plastu;

4) Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček;

5) Tabákové výrobky s filtry a filtry uváděné na trh pro použití v kombinaci s tabákovými výrobky;

6) Vlhčené ubrousky, tj. předvlhčené ubrousky pro osobní hygienu a péči o domácnost;

7) Balónky,  kromě  balónků  pro  průmyslové  či  jiné  profesionální  použití  a  upotřebení,  jež  nejsou
distribuovány spotřebitelům;

8) Lehké plastové nákupní tašky ve smyslu čl. 2 bodu 18 zákona ze dne 21. března 2017 o obalech a
obalových odpadech, v platném znění.

A 269 – 10



ÚŘEDNÍ 
VĚSTNÍK
 LUCEMBURSKÉHO VELKOVÉVODSTVÍ

MÉMORIAL A 
– 269 ze dne 10. června 2022

9) Hygienické vložky a tampony a aplikátory tamponů.

A 269 – 11



ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK Lucemburského velkovévodství MÉMORIAL A – 269 ze dne 10. června 2022

Příloha II

Seznam ovoce a zeleniny podle čl.     5 pododstavce     2  

Čerstvé ovoce Čerstvá zelenina

Ananas Česnek

Meruňka Artyčok

Avokádo Chřest

Banán Lilek

Karambola Červená řepa

Třešeň Brokolice

Citron Mrkev

Limeta Celer řapíkatý

Klementinka

Kdoule Růžičková kapusta

Fík Květák

Mučenka Kedlubna

Kvajáva Zelí červené

Granátové jablko Kadeřávek

Kiwi Okurka salátová

Liči Tykev

Mandarinka Cuketa

Mango Fazole

Meloun Čekanka

Mirabelka Fenykl

Nektarinka Kukuřice

Pomeranč Tuřín

Papája Cibule

Grapefruit Pórek

Broskev Paprika

Mochyně Brambora

Pitahaya Dýně

Tomel / Kaki Ředkev

A 269 – 12



ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK Lucemburského velkovévodství MÉMORIAL A – 269 ze dne 10. června 2022

Hruška Rebarbora

Pomelo Rajče

Jablko

Švestka

Vinný hrozen

A 269 – 13


	Zákon ze dne 9. června 2022 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí
	Článek 1 Cíle
	Článek 2 Oblast působnosti
	Článek 3 Definice
	Článek 4 Snížení spotřeby
	Článek 5 Omezení uvádění na trh
	Článek 6 Požadavky na výrobek
	Článek 7 Požadavky na označování
	Článek 8 Rozšířená odpovědnost výrobce
	Článek 9 Tříděný sběr
	Článek 10 Osvětová opatření
	Článek 11 Koordinace reakce
	Článek 12 Specifikace a pokyny týkající se plastových výrobků na jedno použití
	Článek 13 Správní opatření
	Článek 14 Zvláštní ustanovení
	Článek 15. Trestní sankce
	Článek 16. Správní pokuty
	Článek 17. Odvolání
	Článek 18. Nabytí účinnosti
	Příloha I
	Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 5 o omezení uvádění výrobků na trh
	Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 6 odst. 1 o požadavcích na výrobky
	Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 7 o požadavcích na označování
	ČÁST E
	1. Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje článek 8 o rozšířené odpovědnosti výrobce
	II. Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 8 odst. 3 o rozšířené odpovědnosti výrobce
	III. Další plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 8 odst. 3 o rozšířené odpovědnosti výrobce
	Příloha II

